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Denne rapporten er utarbeidet av Multiconsult i egen regi eller på oppdrag 
fra kunde.  Kundens rettigheter til rapporten er regulert i oppdragsavtalen.  
Tredjepart har ikke rett til å anvende rapporten eller deler av denne uten 
Multiconsults skriftlige samtykke.   

Multiconsult har intet ansvar dersom rapporten eller deler av denne brukes 
til andre formål, på annen måte eller av andre enn det Multiconsult skriftlig 
har avtalt eller samtykket til.  Deler av rapportens innhold er i tillegg 
beskyttet av opphavsrett.  Kopiering, distribusjon, endring, bearbeidelse 
eller annen bruk av rapporten kan ikke skje uten avtale med Multiconsult 
eller eventuell annen opphavsrettshaver. 
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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Bjølsetgrenda flomverk i Elverum kommune.  

Flomverket er ca. 1400 m langt og beskytter et område på 0,24 km2, inkludert 4 bygg, hvorav 1 er bolighus.  

Det er registrert en strekning med undergraving mot elven og det bør anlegges erosjonssikring i nedstrøms ende av 
verket.  
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Begrepsliste 
Begrep  Forklaring  
Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 
mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 
Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 
rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  
Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 
Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 
fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 
vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 
som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 
forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 
inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  
Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 
finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 
opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 
grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 
forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 
luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 
Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 
hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 
mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 
setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 
erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 
erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 
for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 
eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 
vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 
Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  
Vedlikehold Her: Regelmessig tiltak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 
av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms. 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 
På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 
innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 
av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 
oppgraderinger av flomverkene. 
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2 Faktadel 

2.1 Nøkkelinformasjon om Bjølsetgrenda flomverk 
Bjølsetgrenda flomverk (VV 9572) ligger ca. 9 km sør-øst for Elverum, i Elverum kommune. 
Flomverket ligger på høyre side av elven og består av en ca. 1300 m lang flomvoll som ble bygget for 
å sikre jordbruksarealer og gårdsbruk. På motsatt side av elven ligger Heradsbygda flomverk.  

 
Figur 1: Oversiktskart (basert på profilmålinger) 

Under 1995-flommen ble det bygget en midlertidig flomvoll ved Bjølsetgrenda, men gårdstunet ved 
Sørenga ble likevel oversvømt med ca. 0,8 m. Etter søknad fra grunneier utarbeidet NVE en plan for 
sikring av området i 1999. Flomvollen ble dimensjonert for å sikre mot en flom med 100 års-
gjentaksintervall, noe som tilsvarer en vannføring på ca. 2700 m3/s i Glomma. Anlegget ble bygget i 
2004.  
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Figur 2: Flyfoto tatt 05.06.1995 som viser oversvømmelsen ved Bjølsetgrenda (Bilde fra NVEs arkiv) 

 

2.2 Teknisk oppbygning 
Ut ifra tiltaksplan datert 15.12.99 ble verket planlagt bygget lagvis av komprimerte sandmasser med 
en tetningskjerne av silt på vannsiden. Verket skulle bygges på toppen av elveskråningen etter at den 
midlertidige flomvollen og matjord hadde blitt lagt til side. Vannsiden ble planlagt med et 0,3-0,4 m 
tykt lag av sprengt stein som erosjonssikring. Toppbredden ble planlagt til 4 m med gruset 
adkomstvei og maksimal helning på sideskråningene skulle være 1:2 både på luftsiden og vannsiden. 
Maks høyde på verket skulle være 2,4 m over terrengnivå.  

Det ble planlagt å anlegge 2 stk. Ø200 mm PH rør med tilbakeslagsventiler i sydenden av verket.   

Ut ifra plantegninger, Figur 4, ser det ut til at flomverket var planlagt med noe lenger utstrekning enn 
slik det fremstår i dag.  

 

 



Bjølsetgrenda flomverk (VV 9572), Elverum kommune multiconsult.no 
Status og vurdering av behov for oppgradering 2 Faktadel 

 

130615-RiEn-RAP-048 18. des. 2018/ 01 Side 9 av 24 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 3: Prinsippskisse av planlagt flomverk ved Bjølsetgrenda (Tegning fra NVEs arkiv). 

Figur 4: Plantegning for flomverket, rød linje markerer planlagt trasé (Tegning fra NVEs arkiv) 
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NVEs flomsonekart er utarbeidet med grunnlag i terrengdata, og illustrerer både lavtliggende 
områder (lavpunkt) og områder med direkte flomfare. Utbredelsen av flomsoner som vises her betyr 
at området potensielt er i fare, dersom det er åpning for vanninntrengning. Her er terrenget 
(inkludert sikringstiltak) avgjørende. Denne analysen har til hensikt å vurdere eksisterende 
sikringstiltak og nåværende sikringsnivå samt vurdere utsatte områder. 

 

2.4.1 Eksisterende sikkerhetsnivå 

I forbindelse med befaring og vurdering av flomvollen, er det foretatt innmåling av kronehøyden 
langs flomverket. En sammenlikning av høydeprofil i flomverkets lengderetning med angitte 
vannstander ved flommer av ulike gjentaksintervall, viser at flomverket har et beskyttelsesnivå opp 
til en 100-årsflom. Ved en 200-årsflom vil et lavbrekk ved pel nr. 950 og i nedstrøms ende være mest 
utsatt for overtopping, med påfølgende oversvømmelser i sikringsområdet, se Figur 6. Flomvollens 
høyde for øvrig ser ut til å være godt tilpasset vannspeilets nivå under flom. 

 

Figur 6: Lengdeprofil for Bjølsetgrenda flomverk samt vannstander ved ulike flomstørrelser (NVE flomdata i 
tverrprofilene korrigert til NN2000-høyder). Profilet vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av flomverket, dvs. 
at pel nr. 0 befinner seg i oppstrøms ende. 

 

2.4.2 Konsekvenser av flom for bygninger og arealer i sikringområdet 

Området som flomverket beskytter er analysert for samfunnsverdier. Denne analysen er utført for 
utbredelsen til en 200-års flom (se Figur 5). Ved en slik hendelse vil et område på 0,24 km² bli 
rammet. Området er analysert for eksisterende bygg (med ulike formål), arealressurser (AR5) samt 
viktig infrastruktur som jernbane og transmisjonsnett.  






























